ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:         /UBND-TCNV

V/v tổng kết công tác thi đua, khen

thưởng năm 2021, phát động thi đua
năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sơn Dương, ngày        tháng 12 năm 2021

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số
4730/UBND-NC ngày 02/12/2021 về việc tổng kết công tác thi đua, khen

thưởng năm 2021, phát động thi đua, công tác khen thưởng năm 2022;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tổng kết phong trào thi đua và công tác thi đua, khen
thưởng năm 2021, tổ chức phát động thi đua năm 2022 tập trung vào những

trọng tâm sau:

1. Tổng kết phong trào thi đua năm 2021

1.1. Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả việc thực hiện phong trào thi đua

và công tác khen thưởng

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021 theo nội dung phát

động thi đua của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; việc thực hiện Chỉ thị số 34-
CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua,

khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ
phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng

năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn
quốc lần thứ XIII của Đảng; Văn bản số 3072/UBND-NC ngày 24/8/2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của
Thủ tướng Chính phủ.

 - Kết quả thực hiện các phong trào thi đua: “Tuyên Quang chung sức xây
dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ

lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”,“Cán bộ, công
chức, viên chức tỉnh Tuyên Quang thi đua thực hiện văn hóa công sở”; việc

triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Tuyên Quang đoàn kết, chung sức, đồng
lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” và các phong

trào thi đua do các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động năm 2021.

- Nêu cụ thể nội dung những phong trào thi đua đã triển khai thực hiện;

cách thức phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong
trào thi đua, gương người tốt, việc tốt tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2

- Những tồn tại, hạn chế cần khắc phục và phương hướng, nhiệm vụ, giải

pháp, những đề xuất, kiến nghị nhằm đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào
thi đua yêu nước năm 2022 và những năm tiếp theo.

1.2. Khen thưởng tổng kết phong trào thi đua năm 2021

a) Xét công nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

- Việc bình xét, đề nghị khen thưởng phải công khai, dân chủ, đúng đối
tượng, tiêu chuẩn theo quy định; chú trọng khen thưởng và đề nghị cấp trên khen

thưởng cho tập thể nhỏ và người trực tiếp công tác, lao động, sản xuất ở cơ sở vượt
khó vươn lên, có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

- Trong một năm không đề nghị một cấp khen thưởng hai lần cho một tập
thể hoặc một cá nhân (trừ trường hợp có thành tích đặc biệt xuất sắc đột xuất).

- Các cơ quan, đơn vị thành lập Hội đồng xét duyệt sáng kiến cấp cơ sở để

công nhận sáng kiến, giải pháp công tác áp dụng cho việc xét tặng các danh hiệu
thi đua theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng. Các cơ quan, đơn vị, cá
nhân không đăng ký danh hiệu thi đua thì không bình xét khen thưởng.

- Các cụm, khối thi đua thuộc huyện họp xét đề nghị Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Cờ thi đua của Ủy ban
nhân dân tỉnh cho 01 đơn vị có thành tích xuất sắc tiêu biểu, dẫn đầu cụm, khối

và Bằng khen cho đơn vị xếp thứ nhì, thứ ba trong cụm, khối thi đua. (Cụm thi
đua ngành Giáo dục và Đào tạo họp xét theo năm học)

b) Hồ sơ, thời gian đề nghị các hình thức khen thưởng và công nhận danh
hiệu thi đua:

- Hồ sơ gồm:

 + Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị;

 + Biên bản họp cơ quan, đơn vị đề nghị khen thưởng;

+ Danh sách trích ngang và tóm tắt thành tích đề nghị khen thưởng;

          + Báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng (theo mẫu quy định tại Phụ

lục kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ).

Hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở nộp thêm bản
sáng kiến, giải pháp công tác có nhận xét, đánh giá xếp loại của Hội đồng xét

duyệt sáng kiến cấp cơ sở.

Hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh thực hiện theo

Văn bản số 06/HĐSK ngày 06/8/2018 của Hội đồng sáng kiến tỉnh Tuyên Quang.

Số lượng hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp tỉnh: 02 bộ, cấp huyện: 01 bộ.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo Luật Thi đua, khen thưởng và

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết
thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; ngoài ra các cơ quan, đơn

vị khi nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng phải nộp kèm theo bản tóm tắt thành tích
của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng về thường trực Hội đồng Thi

đua – Khen thưởng huyện theo địa chỉ hachangss@ gmail.com.

mailto:pnoivu.sd@tuyenquang.gov.vn

3

- Thời gian nộp báo cáo tổng kết và hồ sơ thi đua khen thưởng năm 2021

chậm nhất ngày 25/12/2021 (qua Cơ quan Tổ chức- Nội vụ, cơ quan thường trực
của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện).

2. Tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2022

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn tổ chức phát động thi đua tập trung thực hiện thắng lợi những mục tiêu,

nhiệm vụ năm 2022, trong đó:

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính
trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc Học
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Triển khai nghiêm

túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của huyện về công tác thi
đua, khen thưởng.

- Phát động các phong trào thi đua thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý

nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022 và giai
đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp; đồng thời, tiếp tục

thực hiện tốt các phong trào thi đua trọng tâm: “Tuyên Quang chung sức xây
dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ

lại phía sau”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cán bộ, công
chức, viên chức tỉnh Tuyên Quang thi đua thực hiện văn hóa công sở”  và phong
trào thi đua đặc biệt “Tuyên Quang đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua

phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” trên địa bàn huyện trong năm
2022 và giai đoạn tiếp theo.

- Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo hướng đổi mới nội dung,

hình thức, biện pháp tổ chức phù hợp để thu hút cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và nhân dân tích cực tham gia phong trào thi đua gắn với nhiệm

vụ, công việc hằng ngày của từng người, từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

 - Nâng cao chất lượng phong trào thi đua, tiếp tục đổi mới nội dung, biện

pháp thi đua để thu hút, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,
người lao động và nhân dân tích cực tham gia; phát huy vai trò, tác dụng của

phong trào thi đua trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan,
đơn vị, địa phương.

 - Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, xác định
đây là trọng tâm đổi mới trong tổ chức các phong trào thi đua; từng cơ quan, đơn

vị, địa phương trong tỉnh phấn đấu đều có điển hình tiên tiến toàn diện hoặc
từng mặt công tác để tuyên truyền, nhân rộng và là tấm gương để nhân dân học

tập, làm theo. Công tác phát hiện và nhân rộng gương “người tốt, việc tốt” phải
được thực hiện thường xuyên, liên tục, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị

và có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời để đảm bảo tính lan tỏa trong
cộng đồng, trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác khen thưởng gắn với kết quả các phong

trào thi đua; chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp lao động, sản
xuất, người không giữ chức vụ có thành tích xuất sắc trong công tác; đồng thời,

4

chủ động phát hiện, đề xuất khen thưởng đột xuất đối với tập thể, cá nhân có

thành tích đặc biệt xuất sắc, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội,
đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện

 3. Giao Cơ quan Tổ chức - Nội vụ: Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi
đua - Khen thưởng huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (T/hiện);
- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (C/đạo);
- Chánh VP HĐND&UBND huyện (P/hợp);
- Cơ quan TC- Nội vụ;
- Cơ quan UBKT- Thanh tra;
- Cán bộ TĐKT (T/dõi);
- Lưu VT, TCNV, Chang,30b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Giang Tuấn Anh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T16:16:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Văn Thụ<vvthu.cvpsd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-07T08:47:15+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-07T13:43:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-07T13:43:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-07T13:43:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!